Eperjes, 1619. szept. 22. Bethlen Gábor levele Zolkiew Szaniszló 
cancellcirhoz. 

C o p i a l i t e r a r u m a p a l a t i n o T r a n s y l u a n i a e 
a d d n u m S t a n i s 1 a u m Z o 1 k i e v i n u m c a n c e 11 a r i u m 
r e g n i P o 1 o n i a e. 

Bme Dne amice nobis observandissime. 
Salute et servitiorum nostrorum addictissima commenda-

tione praemissa. 
De praesenti rerum nostrarum statu ulterius aliquid Vrae 

II. dntioni explicare, aut actionum históriás lexere vei ideo neces-
sarium esse non putamus, quod apud eandem longe arctioribus 
necessitudinis vinculis, quam ut vanorum rumorum ineptiis con-
velatur, nostram fundatam esse amicitiam non ambigimus, prae-
terea quod causas motuum et intentiones, eorumque terminos 
sincere et candide in literis publice a dnis statibus exaratis sat 
super declaravimus. sane cum nos non parvo labore nec parvis 
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sumptibus antea beiievolentiam inclyti regni Poloniae nobis 
obnoxiam fecimus, omnem potius gratitudinem nedűm voluntates 
infestas ex partibiis illis nobis pollicemur, interea ut in talibus 
convenit casibus, fines Hungáriáé nec nudatos armis, nec sine 
iustis excubiis experiantur, auts iquis noxiores causas ejicere ex 
maioribus voluerit nostris istis coraitibus, vicini etiam potentiores 
ita invigilent, ut nostram pro suis propriis otfensionem reputare 
nihil dubitent. Qua in re, qualiter quieti publicae et partae jam 
paci Vra illma Dnatio pro sua prudentia et authoritate consulat, 
nostrum non est ostendere rem, pluribus non urgemus, ne vei 
sincero in vos ad publicam quietem amori vei exactissime in rebus 
arduis Vrae Ilmae Dtnis prudentiae diffidere videamur. His Vram 
Ilmám Dtnem diu feliciterque valere ex animo cupimus. Datum 
in libera civitate nostra Eperies anno 1619. 22. Septembris. 

Homlokán : Ex hist. ms. Posselii arch. Staii. Aug. regis. 

Krakó, 1621. jul. .9-én, A lengyel rendek válasza a magyarorszdf/i 
rendek levelére. 

A Magyarországi rendek Kassáról Usz Istvánt küldték 
követségbe Lengyelországba, lengyel rendek megnyugtatólag 
válaszolnak. Szemben a hirekkel, hogy lengyel hadak készülnek 
Magyarország ellen, ne tartsanak semmitől, mert ok a régi frigyet 
épen fenn akarják tartani. »Multae apud nos non tantum suspi-
ciones, sed conjecturae etiam sunt, a partibus vestris regnum 
Poloniae periclitari posse, porro non solum Constantinopoli 
cunctis nunciis adfertur imperatorem Turcarum assidue a quo-
dam vestrorum acerrime contra nos excitari, facilitatem rei 
nobiscum períiciendae callidis artibus demonstrari, operamque 
suam promitti, a parte regni Hungáriáé nos adoriendi modo vires 
suas Turca et Tartarus addat, sed etiam litteris ad Galgem Tar-
tarorum scriptis, iisdemque interceptis, cum ignominiosa mentio 
gentis nostrae, tum etiam invocatio virium Turcicarum Tartari-
carumque facile probatur. Haud facile tandem persuaderi nobis 
posset, consensu ordinum incliti regni Hungáriáé eo tentari, de 
quorum prudentia haec nobis promittimus, ut nec se ipsos ultimo 
discrimini hoc facto tradere velint, nec de christianitate impio 
animo male mereri, potius propter communem causam et arctis-
sima inter nos vincula quidquid hostilitatis ab armis Turcicis, 
cum quibus nobis bellum jam in manu est, a partibus regni 
Hungáriáé ingruat, nunciari speramus, quod et amice postula-
mus. Cetera gnus Dominus Stefanus Usz responsa, quae ad lega-
tionem suam habuit, referret.« 
( Sokoìov;slcìj, »Listy Ksiecic. Jerztgo Zbaraskwjo Kaszelana Kralcotosldeyo 

e lat 1627—IGSI.«. czvnii muakájn .36. l.) 
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Krakó, 1621. aug. 2. Akrakói várnagy válasza Bethlen Gábornak. 

A levélre, melyet Bethlen Gábor s a magyarországi rendek 
küldöttek neki válaszol. Bethlen védte magát egyfelől azon vádak 
ellen, mintha a törökök fondorkodásaiban részt venne, másfelől 
felajánlotta jó szolgálatát, hogy a béke létrejöttét a lengyel király 
és a porta közt szívesen előmozdítja. »Utrumque pro die a subli-
mitate animi videtnr, dignumque laude, et offendi indigna nomi-
nis sui fama, et rem christianitatis, cujus partém S. quoque Vra 
repraesentat, pro posse velie juvare. Mei muneris fuit ea, quae 
mihi allata sunt S. E. Mti domino meo referre, quod jam jam 
facio. Serenitati Vrae quantum in me est grates reddo, quod tam 
propensa sit in bonum christianitatis voluntate, cujus commodum 
ut Srti Vrae quoque commune est, sic quo ferventiori efficatiori-
que studio illud operabitur, eo facilius calumnias et fìctiones 
(quas eo cognomento appellat) eluet, totique orbi innoxius et veri 
principis intemerata fides innotescet, quippe rumores celeritate 
veritas tempore valescit, factaque non dieta eam declarant. Exer-
citus Turcicos et Tartaricos ad regnum hoc accedere notum est ; 
tabellarius etiam et litterae Turcarum de pace ad supremum 
exercituum S. E. M. regni praefectum missi, pax, si non subdolo 
animo desiderabitur, non aspernabitur. Sin innatis artibus hostis 
aget, arma in manu sunt, perfidiae pro viribus responsura. Deus 
omnipotens pro suo arbitratu decernat et res nostra cujusvis 
christiani principis in rem communem Studium declaratura est. 
a cujus eventu prospera et adversa totius christianitatis pendent.« 

f Soholov-shi idézett müve 38. l.) 

Krakó, 1623, deczemher 8. A krakói várnagy Bethlen Gábornak. 

Örömét fejezi ki, hogy hírnöke által tudatta vele, hogy a 
fegyverszünet közte és a császár közt bizonyos időre létre jött. 
»Quippe non solum dolendum, sed summopere ingemiscendum, 
offensas inter christianos principes armis Turcarum Tartárorum-
que vocatis dirimi iisdemque sanguinem christianorum non sine 
summo barbarorum risu et solatio ad nauseam fundi. Rem vix 
aliquando auditam per se abominabilem et nescio, quo ingenio 
orbi christiano excusandam, ad quam tanta sanguinis christiani 
profusio, tantas ejusdem nominis nostrorum hominum ab auxilia-
ribus copiis S. "V>ae in servitutem conjectus defertur. Subeat 
S. Y. exemplum. quo principatus Transsylvaniae in potestatem 
Turcarum devenit, regnique Hungáriáé vix non extremus jam 
casus unde principia habuerit, facile hic socius potentior, ad cujus 
rem juvandam flectit, omnia utriusque partis fractis viribus eva-
surus. Versetur ob oculos extremi illius diei horror, quo omnes 
etiam ii, qui quodatn modo invicti sibi videntur fortunaeque 
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iubricam liclem seqimntur corani supremo monarcha, apud quem 
€uncta mortalium ludibrio sunt ratione formidabilem sit reddi-
tura et quibus argumentis effusus christianus sanguis barbarorum 
gladio totque bominum in catenas conjectorum damnatorumque 
caterva expiabitur. Ceterum, quod ad pacem tranquillitatemque 
regni partiumque Hungáriáé cum regno Poloniae attinet, ea 
cujusque servatur servabiturque nullaque arma contra foedus 
antiquum infensa hinc imminere scio, modo S. Y. eandem ab 
omnibus partibus praestare velit, eaque eo animo a nobis acci-
piat, quo Studium rei christianae, cui etiam vitam debemus scri-
bere, non jussit.«